
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-898 del  29/12/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Area attività laboratoristiche. Revoca 
aggiudicazione alla ditta Di Giovanni Srl a seguito di 
procedura di acquisto in economia gestita con RDO su 
MEPA della fornitura di 1 incubatore refrigerato da 
pavimento per Laboratorio di microbiologia.

Proposta n.  PDTD-2015-909 del  29/12/2015

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  29  (ventinove)   dicembre    2015   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area attività laboratoristiche. Revoca aggiudicazione alla ditta 

Di Giovanni Srl a seguito di procedura di acquisto in economia gestita con RDO 

su  MEPA  della  fornitura  di  1  incubatore  refrigerato  da  pavimento  per 

Laboratorio di microbiologia.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per il 2015 ai centri di responsabilità”;

- la D.D.G. n. 24 del 13/02/2015 “Direzione Tecnica. Programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2015 della Direzione Tecnica”;

- il  D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e 

forniture  e successive modifiche e integrazioni;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 

163/200l6;

- il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

RICHIAMATI: 

-   l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 207/2010;

- il “Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”.



PREMESSO:

- che con determinazione n. 810 del 3/12/2015, in esito a RdO n. 968917,  Arpa ER ha 

aggiudicato  la  fornitura  del  Lotto  1  della  predetta  RdO, relativo  a  n.  1  incubatore 

refrigerato  da  pavimento  per  Laboratorio  di  microbiologia,  a  favore  della  ditta  Di 

Giovanni Srl per l'importo complessivo di euro 7.190,00 + IVA;

- che al  fine del  perfezionamento della  suddetta  RdO, Lotto  1,  Arpa ha richiesto,  con 

comunicazione prot. PGDG/2015/6980 del 4/12/2015, il pagamento dell'imposta di bollo 

e  la  dichiarazione  da  parte  del  fornitore  sugli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;

- che la ditta Di Giovanni Srl con comunicazioni del 9 e 13/12/2015 ha comunicato che il 

frigotermostato  offerto  non  soddisfava  un  requisito  richiesto  in  sede  di  gara,  in 

particolare la regolazione della ventola interna non è regolabile da 0% a 100% ma solo 

da 10% a 100%;

- che  la  ditta  dichiara  inoltre  di  non  poter  proporre  un  modello  alternativo  di 

frigotermostato che soddisfi  il  requisito relativo alla caratteristica tecnica richiesta da 

Arpa ER.

CONSIDERATO

- che  per  l'attività  di  microbiologia  al  quale  l'incubatore  refrigerato  è  destinato,  è 

necessario  una  regolazione  della  ventola  interna  che  permetta  di  portare  a  zero  la 

concentrazione forzata di aria e che pertanto la mancanza di tale caratteristica tecnica 

rende il prodotto offerto dalla ditta Di Giovanni Srl inidoneo all'utilizzo previsto.

– che occorre  procedere a  revocare la  determinazione n.  810 del  3/12/2015,  in  quanto 

l'aggiudicatario  ha  dichiarato,  in  data  successiva  all'aggiudicazione,  la  mancanza  nel 

prodotto offerto di una caratteristica ritenuta essenziale per Arpa;

– che in  risposta  alla RdO n.  968917 -  Lotto  1 non era pervenuta alcuna offerta,  fatta 

eccezione per quella della ditta Di Giovanni Srl;

– che la RdO n. 968917 - Lotto 1 deve pertanto essere dichiarata deserta per mancanza di 

offerte valide;

ATTESTATA

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO



- che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell'Area 

Attività Laboratoristiche;

- del parere favorevole di regolarità contabile acquisito da parte del Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di revocare, per i motivi in premessa esposti,  la determinazione n. 810 del 3/12/2015 

avente ad oggetto l'aggiudicazione, in esito a RdO n. 968917 effettuata secondo le regole 

del  mercato  elettronico  reso  disponibile  da  Consip  Spa,  di  n.  1  INCUBATORE 

REFRIGERATO da pavimento per  Laboratorio di  microbiologia per  la sede Arpa  di 

Bologna, alla  ditta  Di  Giovanni  Srl,  con sede legale  in  Via Fossolo 38/3  -  40138 - 

Bologna (BO) C.F. 02803441209, per non conformità del prodotto offerto al disciplinare 

tecnico,  come  comunicato  dalla  ditta  stessa  in  seguito  all'aggiudicazione,  con 

comunicazione del 9/12/2015.

                         LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

___________________________


